
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 323 DEL 09/06/2014 

 
 
SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 
 
SERVIZIO: INTERVENTI SOCIALI 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SER VIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA' (CDD), PE R UN PERIODO DI ANNI TRE 
DALLA DATA DI STIPULAZIONE DEL CONTRATTO, CON OPZIO NE DI EVENTUALE 
RINNOVO MASSIMO TRIENNALE. AGGIUDICAZIONE PROVVISOR IA. 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 09/06/2014 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

- Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 67 del 5 giugno 2014 è stato approvato il 
Bilancio per l’esercizio 2014. 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 30 settembre 2013, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2013 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2014 si è provveduto ad 
autorizzare i responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2013 e 
aventi medesimo oggetto e stanziamento nel 2014. 

- Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2014. 

- Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 37 del 29 aprile 2014, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stata concessa una proroga, sino al 30 giugno 2014, per l’autorizzazione ai 
responsabili già individuati con l’approvazione del PEG 2013 e già concessa con la 
surrichiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 9 gennaio 2014. 

- Nelle more di approvazione del PEG 2014, la responsabilità dell’adozione degli atti nel rispetto 
di quanto anzidetto resta in capo ad ogni singolo Dirigente. 

 
ATTESO CHE con determinazione dirigenziale n. 134, del 06.03.2014, è stato disposto: 

 
- di indire procedura aperta per l’affidamento del servizio Centro Diurno Disabili – CDD per un 

periodo di anni 3 dalla data di stipulazione del contratto con opzione di eventuale rinnovo 
massimo triennale ai sensi dell'art. 83 del DLGS 163/06 (Offerta economicamente più 
vantaggiosa); 

- di approvare il contenuto del bando, del disciplinare e del capitolato di gara con i relativi 
allegati, nonché: il modello di dichiarazione sostitutiva ex D.P.R: 445/2000 contenente l'istanza 
di partecipazione e l’autocertificazione del possesso dei requisiti,i modelli di dichiarazione per 
l'utilizzo dell'istituto dell'avvalimento, il modello fac-simile per l’offerta economica; 

- di approvare e impegnare l’importo complessivo nel bilancio dell'Ente quale base d'asta per 
l'intero triennio stimato in € 1.540.032,00 compreso di oneri per la sicurezza e IVA  nella misura 
di legge;  

di pubblicare: 

- l’ avviso del bando di gara sulla GURI serie speciale relativa ai contratti pubblici; 

- il bando e il disciplinare di gara, con allegati, all’ Albo pretorio e sul sito internet del Comune; 

- il bando di gara sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ; 

- il bando di gara sul sito informatico presso l’Osservatorio; 

- l’ estratto del bando di gara su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e locale nel luogo 
ove si eseguono i contratti; 

- del termine per la presentazione delle offerte è stata nominata la Commissione di gara; la 
determinazione dirigenziale n. 274 del 13.05.2014 con cui, successivamente alla scadenza 

ESAMINATI  
- il bando, il disciplinare e il capitolato di gara 

PRESO ATTO che 



- entro il termine perentorio delle ore 12.45 del 12.05.2014, sono pervenuti, presso il Comune di 
Pioltello, i plichi inviati dalle seguenti Imprese: 

o Coop. Sociale Società DOLCE  di Bologna 

 prot. n.  17878 del 12.05.2014   – Busta n. 1 

o Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale  di Busto Arsizio (VA) 

 prot. n.  17881 del 12.05.2014   – Busta n. 2 

o C.R.M. cooperativa sociale  di Milano 

       prot. n.  17882 del 12.05.2014   – Busta n. 3 

o Mosaico servizi  di Milano e La Riabilitazione Società  cooperativa Sociale  di 
Seregno (MB)  - in Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 

      prot. n.  17884 del 12.05.2014   – Busta n. 4 

 
VISTI 
 
- I verbali trasmessi dalla Commissione di gara e relativi alle operazioni dalla stessa effettuate 

(nelle varie sedute pubbliche e riservate) a decorrere dal 15 maggio 2014 sino al 05 giugno 
successivo; 

- la documentazione di gara presentata dalle quattro concorrenti (PLICO A – 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA; PLICO B – DOCUMENTAZIONE TECNICA; PLICO 
C – OFFERTA ECONOMICA); 

 
PRESO ATTO altresì che: 

 
- la CRM COOPERATIVA SOCIALE A R.L. di MILANO è risultata prima nella graduatoria finale 

stilata dalla Commissione, avendo presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
 
RITENUTA 
 
- l’offerta di CRM COOPERATIVA SOCIALE A R.L. di MILANO economicamente più 

vantaggiosa nonché priva di aspetti anormali o sospetti e quindi nel complesso affidabile, 
congrua ed idonea alle esigenze dell’Amministrazione. 

 
PRESO ATTO 
 
- Che la gara di cui trattasi è stata dalla Commissione provvisoriamente aggiudicata alla CRM 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L. di MILANO; 

 
RITENUTO PERTANTO 
 
- di approvare tutti i verbali e le operazioni di gara e di dar luogo all’aggiudicazione provvisoria 

dell’affidamento della gestione del Centro Diurno per persone con Disabilità - CDD - alla 
succitata società CRM COOPERATIVA SOCIALE A R.L. come da offerta tecnica ed 
economica dalla stessa presentate in sede di gara (per l’importo complessivo di € 1.436.085,00 
oltre IVA e al netto degli oneri per la sicurezza); 

 
VISTI: 

 

- il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006; 



- il DPR n. 207/2010; 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

  
 

 

DETERMINA 

 
 

1) di approvare tutti i verbali delle operazioni di gara tenutesi dal 15 maggio al 05 giugno 2014 
che si depositano agli atti, relativi all’affidamento della gestione del servizio Centro Diurno 
per persone con Disabilità (CDD) per un periodo di anni tre dalla data di stipulazione del 
contratto, con opzione di eventuale rinnovo massimo triennale alla CRM COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. di MILANO (con sede in Via Trenno, 15 – 20151 Milano) che risulta prima 
concorrente classificata in graduatoria; 

2) di aggiudicare, pertanto, in via provvisoria l’affidamento del servizio in argomento alla 
predetta società per l’importo di € 1.436.085,00 (oltre IVA e al netto degli oneri per la 
sicurezza) ai sensi delle offerte dalla stessa presentata in sede di gara; 

3) di dare atto che la predisponenda aggiudicazione definitiva diverrà efficace in seguito alla 
verifica, in capo alla CRM COOPERATIVA SOCIALE A R.L. di MILANO dei prescritti 
requisiti.  

4) di dare atto che con il presente provvedimento non viene assunto alcun ulteriore impegno 
di spesa rispetto a quelli già formalmente assunti con determinazione dirigenziale n. 134, 
del 06.03.2014. 

5) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.E.L.L come modificato dal Decreto Legge 
174/2012, la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 

6) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, diviene 
esecutivo alla numerazione; 

 
 

Il Responsabile  di  Sezione 

Serena  Bini 

 
 
 

Il RUP e Dirigente del Settore 
                            Dott. Franco Bassi 

 
 

 
 
 

 

 

 

 



 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to BASSI FRANCO
 


